
Posudek školitele na práci Adély Pejskarové  Právní vývoj státních financí a 

finanční správy v ČSR v letech 1918 –1945 (335 stran) 

 

Předložená doktorská disertační práce je výsledkem dlouhodobého 

vědeckého zájmu autorky o zvolenou problematiku. Na vypracování práce se 

svědomitě připravila a v průběhu svého doktorského studia nejprve provedla 

archivní výzkum (zejména v archivu ČNB). Bohužel tehdejší stav archivního 

fondu prvorepublikového Ministerstva finance v Národním archivu ji neumožnil 

provést jej v celém původně uvažovaném rozsahu, z Národního archivu však 

využila některé další fondy. Pro svoji práci nicméně využila i velký rozsah 

odborné literatury, a to jak prvorepublikové, tak i z poslední doby. Oceňuji, že 

se autorka pokusila i o rozbor pramenů  na počátku své práce a úplný přehled 

pramenů a literatury pak uvedla na závěr práce. Prameny a literaturu řádně cituje 

a práce tak splňuje formální požadavky na tento typ prací.  

Vlastní text práce je poté rozdělen na úvod, 11 obsahových kapitol a 

závěr. I vzhledem k výše uvedeným archivním pramenům, které mohla využít, 

se soustředí zejména na daňové, rozpočtové a měnové otázky a na bankovní 

soustavu a finanční správu v ČSR ve zvoleném období. Na závěr pak podává i 

stručný exkurz do období po roce 1945 až do měnové reformy 1953, o níž 

autorka sepsala i specializovanou studii v rámci projektu Studentského 

vědeckého výzkumu. Práce má 335 stran a i po této stránce splňuje požadavky 

kladené na doktorské disertace. 

Výsledkem práce Adély Pejskarové je samostatně zpracovaná odborná 

práce o tématu, které doposud zůstávalo stranou pozornosti právní historie a 

které je jistě inspirativní i pro současné odborné diskuze. I když celé téma 

nevyčerpala,  prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce a práci po 

vyrovnání se s připomínkami oponentů doporučuji k obhajobě.   

 

 

V Praze dne 11.   listopadu  2017                              prof. JUDr. Jan Kuklík 

 

 

 


